Abstrak:
Al-Sayyid Aḥmad ibn Zaynī Daḥlān yang dilahirkan di Makkah
pada 1232 H (1816 M) dan wafat di Madinah pada 1304 H (1886
M) menuangkan penjelasannya mengenai keimanan Abū Ṭālib di
dalam karyanya yang berjudul Asnā al-Maṭālib fī Najāh Abī Ṭālib.
Argumentasi-argumentasi yang menunjukkan kepada keimanan
Abū Ṭālib adalah bahwa [1] Abū Ṭālib sengaja merahasiakan
keimanannya kepada kenabian Nabi Muhammad saw

upaya untuk menanggulangi radikalisme
agama ialah dengan mengubah cara pandangnya agar tidak mudah
melakukan takfīr (menuduh kafir) kepada pihak lain. Terkait dengan
sikap takfīr inilah, terdapat pemikiran ulama yang sangat penting
untuk dikaji. Ulama tersebut bernama Aḥmad ibn Zaynī Daḥlān
(1232-1304 H atau 1817-1886 M) yang menulis buku Asnā al-
Maṭālib fī Najāh Abī Ṭālib. Intisari karya tersebut adalah bantahan
terhadap sebagian umat Islam yang menuduh kafir kepada Abū Ṭālib

4Moh. Dliya’ul Chaq, “Pemikiran Hukum Gerakan Islam Radikal: Studi Atas
Pemikiran Hukum dan Potensi Konflik Sosial Keagamaan Majelis Mujahidin Indonesia
(MMI) dan Jama’ah Anshorut Tauhid (JAT)” dalam Tafaqquh, Vol.

Abī ‘Abd Allāh ibn al-Ḥasan ibn Sayyidinā
‘Abd al-Qādir al-Jaylānī ibn Abī Ṭālib Mūsā ibn Zankī Dawsat Ḥaq
ibn Yaḥyā al-Zāhid ibn Muḥammad ibn Dāwud ibn Mūsā ibn ‘Abd
Allāh al-Mahdī ibn al-Ḥasan al-Mutsannā ibn al-Ḥasan al-Sibṭ ibn
Sayyidinā ‘Alī ibn Abī Ṭālib.

Dia dilahirkan di Makkah pada tahun 1232 H / 1816 M. Ia
mendapatkan pendidikan dasar dari ayahnya sendiri dan menuntut
ilmu di Masjidil Haram. Selesai menimba ilmu di kota kelahirannya,
dia dilantik menjadi mufti Madhhab Syafi’i, merangkap sebagai
Shaikh al-Ḥarām, suatu pangkat ulama tertinggi saat itu yang
mengajar di Masjidil Haram yang diangkat oleh Syaikhul Islam yang
berkedudukan di Istanbul, Turki.

Namun di Madinah beliau lebih memfokuskan diri
beribadah dan mendekatkan diri kepada Allah. Tiap pagi dan sore
beliau secara rutin menziarahi makam datuknya Rasulullah, sampai
beliau meninggal dunia, tepatnya pada malam Ahad 4 Safar 1304 H
atau tahun 1886 M. Jasad yang mulia itu dimakamkan di pekuburan
Baqi’, di antara kubah para keluarga dan putri Nabi Muḥammad.19

Adapun di antara karya-karyanya adalah Asnā al-Maṭālib fī
Najāh Abī Ṭālib, Tārīkh al-Duwal al-Islāmiyyah bi al-Jadāwil al-
Marḍiyyah,Tārīkh Asyrāf al-Ḥijāz, Tanbīh

pihak-pihak di kalangan umat Islam sendiri yang menyatakan bahwa
paman Nabi Muḥammad saw yang bernama Abū Ṭālib tidak termasuk
ke dalam golongan orang-orang yang beriman. Pada saat itu, Aḥmad
ibn Zaynī Daḥlān menjumpai karya al-Sayyid Muḥammad ibn Rasūl al-
Barzanjī (yang wafat pada tahun 1103 H atau 1691 M) yang menerangkan
mengenai keselamatan kedua orang tua Nabi Muḥammad dan
terutama juga tentang keselamatan paman beliau (Abū Ṭālib) dengan
dilengkapi argumentasi-argumentasi beserta dalil-dalil yang bersumber
dari al-Qur’an, al-Sunnah, dan pendapat-pendapat para ulama sehingga
mampu menegaskan secara meyakinkan bahwa Abū Ṭālib benar-benar
mendapatkan keselamatan.

Jadi, sikap
seseorang yang tidak melakukan takfīr secara sembarangan dapat
membantu pemerintah dalam rangka upaya deradikalisasi agama
untuk merealisasikan kedamaian di tengah masyarakat.

PENUTUP
Al-Sayyid Aḥmad ibn Zaynī Daḥlān yang dilahirkan di Makkah
pada 1232 H (1816 M) dan wafat di Madinah pada 1304 H (1886
M) menuangkan penjelasannya mengenai keimanan Abū Ṭālib di
dalam karyanya yang berjudul Asnā al-Maṭālib fī Najāh Abī Ṭālib.
Menurut Aḥmad ibn Zaynī Daḥlān, argumentasi-argumentasi yang
menunjukkan kepada keimanan Abū Ṭālib adalah bahwa Abū
Ṭālib sengaja merahasiakan keimanannya kepada